
D.D.G. n.  __4852_______

  REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’

DIPARTIMENTO REGIONALE BB. CC. AA E DELL’IDENTITA’SICILIANA
SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

S3.4 Gestione amministrativa delle risorse nazionali e regionali del patrimonio culturale architettonico
ed archeologico

        IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  la L.R. n.80 del 01/08/1977;
VISTO  l'art.24 della L.r n.8/2016” Modifiche alla l.r.12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto    
                legislativo n.50 del 18/04/2016 ed smi ; 
VISTO  il D.L.vo  22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice   dei Beni    Culturali e     del Paesaggio e s.m.i. ;

        VISTI -il  DDS 5155 del 10/02/2005 vistato dalla Ragioneria del Dipartimento in data 07/03/2005 con il quale
                     è assunto l'impegno definitivo per l'importo complessivo di € 348.500,00  sul cap 776016 es.fin.2005 ;
          -  ilDDS n.8596 del  07/06/2006 vistato dalla  Ragioneria  Centrale  il  19/06/2006, con il  quale  è stato

approvato il   quadro economico scaturente dall'aggiudicazione dei lavori per l'importo contrattuale di 
                €158.962,36 comprensivo degli oneri di sicurezza e per un importo complessivo di € 299.352,68 ed

un'economia al netto del ribasso d'asta  del 21,12% pari ad € 40.956,10 ed altre economie pari ad €
8.191,22,  cap.776016 esercizio fin.2006;

                  - il D.D.G n.7305 del 21/09/2009 vistato dalla Ragioneria di questo Dipartimento in data 13/10/2009, con
il quale è stata approvata la perizia di variante  relativa ai lavori di “ Restauro degli Apparati decorativi
interni della Chiesa  Madre di Raffadali ”(AG)   per un importo complessivo di € 299.352,68  di cui

                      € 201.984,84 per lavori ed € 97.367,84 per somme a disposizione sul   cap. 776016  ;                      
          VISTO il D.D.S n.4055 del 12.12.2013 vistato dalla Ragioneria Centrale il 13.1.2014 per il 31.12.2013 con il

quale  sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori
principali firmato in data 19/09/2012 dal Direttore dei Lavori Arch. Calogero Licata , relativamente al
progetto ‘Restauro degli Apparati decorativi interni della Chiesa  Madre di Raffadali sottoscritto senza
riserve dall’Appaltatore  Cristaudo Angelo via Cervo 13/a in Acireale (CT)  per  l'importo contrattuale
netto dei lavori di € 201.984,84 comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre Iva 10%; sono stati  altresì
approvati   gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione per la realizzazione  del
ponteggio  di  servizio  per  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento,e  di  cui  al  contratto  rep.n.5323  del
28/11/2006 con la Ditta “Palermo Rag.Calogero” via F.2 Coop.La Santa Maria ,frazione Fontanelle in
Agrigento per l'importo contrattuale  netto  di € 36.760,06 oltre iva;  ,

                  il  quadro economico  finale  è stato approvato per l'importo complessivo di € 297.628,30  di cui €
201.984,84 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed  € 95.643,46 per somme a disposizione ed una
economia di spesa pari ad € 1.724,38;

         VISTO    il DDG n.3557 del 16.7.2018  registrato alla Ragioneria del Dipartimento il 01.08.2018 con il quale sono
                          stati approvati in linea amministrativa sia la perizia di spesa “ Restauro elementi  decorativi   plastici  

                                   in   stucco delle cripta ed  opere d'arte  all'interno della Chiesa  Madre   in Raffadali ( AG)  cap 776016
                                   CUP G68I04000040002, Codice  GIG ZF21B9A64A  e codice Siope U2.02.01.10.004 , con il seguente
                                   quadro economico :
                                                  A)  Lavori al netto del ribasso del 10,223%              €  4.373,20
                                                        oneri di sicurezza                                                      €     405,93
                                                         costo manodopera                                                    €  8.253,94

                                       Totale importo contrattuale                                  €13.033,07
                                 B)  Somme a disposizione  
                                      1) iva 10%                                                               €    1.303,37
                                      2) Incentivo 2% di cui :                                           €       270,62

                                                per funzioni tecniche 80%   €   216,50
                                                    per acquisto e servizi 20%  €      54,12 

1



                                           3)  imprevisti                                                                €    1.353,11
                                             totale somme a disposizione                                      €    2.927,04
                                              Importo netto perizia                                              €  15.960,11
                                         C)Economia da ribasso d'asta +iva                            €       547,77
               

                                     sia   il quadro economico generale del progetto” Restauro degli Apparati decorativi interni della Chiesa
                                      Madre di Raffadali ”(AG) CUP G68104000040002  e codice GIG 28204060A9    Codice Siope 
                                      U.2.03.01.01.999  per un importo complessivo di €  290.677,36  come di seguito riportato   ; 
   
                                A) Importo  netto  dei lavori                                  €   201.984,84                                           €  201.984,84   
                                       comprensivo degli oneri di sicurezza       

                 ( restauro opere in stucco- opere in
                   marmo-  dipinti murali- opere varie 
                 -restauro dipinti  olio su tela) 
              B) Somme a disposizione 
                   1) IVA 10% sui lavori                                            €.    20.198,49 
                  2) Spese tecniche 1,50%      €       2.524,96

                                3) Missione personale tecnico- scientifico              €       2.532,31
                            4) Per ricerca scientifica -archivistica

                                   doc. storico  tecnica - scentifica                              €  -----------------
                              5) Produzione di materiale divulgativo e didattico     

                      relativo all'intervento di restauro                     €       3.000,00
 6) Restauro opere d'arte all'interno della Chiesa
      ( dipinti ,coro lignei, pulpito )      €    15. 960,11 

                 7)  Ponteggi interni e piano di lavoro                     €     36.760,06
                 8)  IVA sui lav di ponteggio                                     €       7.353,87
                 9) spese tecniche su lav ponteggi                             €          362,72 
                         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €     88.692,52                                          €      88.692,52  
                            IMPORTO TOTALE   PROGETTO                                                                €   290.677,36 

C) ECONOMIE                                                                                                             €        6.950,94

                VISTI             il verbale di concessione di proroga di giorni 60   prot. 4155 del 27.4  2018   e successivo
                                     verbale di sospensione dei  lavori  del 4/06/2018 trasmessi con nota  prot. n. 8520 del
                                     12.9.2018  ;
             VISTA          la perizia  di assestamento IVA  relativa al “Restauro elementi  decorativi plastici in stucco 
                                    delle cripta ed   opere d'arte  all'interno della Chiesa  Madre in Raffadali ( AG)  , trasmessa
                                     dalla Soprintendenza di Agrigento con nota prot.n. 9440 del 9.10.2018  redatta  in data 
                                     30.4.2018 dal  Direttore dei Lavori arch.C.Licata ,  che non apporta alcuna variazione delle 
                                     categorie delle lavorazioni effettuate  e dell'importo contrattuale, corredata dalla relazione
                                     di approvazione tecnica del RUP arch.Bernardo Agrò datata 5.10.2018   e  con il    quadro
                                      economico di seguito riportato  :

                                          A) Lavori al netto del ribasso del 10,223%                 
                                                        ( elementi decorativi plastici in stucco)                   €   1.985,72
                                                           oneri di sicurezza                                                  €      191,37
                                                           costo manodopera                                                 €   3.652,60
                                                        Totale importo contrattuale                                     €   5.829,69

                                B) Lav al netto del ribasso del 10,223%                        €  2.387,48
                                     (crocifisso lign.busto in terracotta + trasp.e ass.) 
                                     oneri di sicurezza                                                        €     214,56
                                     costo manodopera                                                       €  4.601,34
                                                                                                   totale             €  7.203,38 
                                   Totale importo contrattuale                                      €13.033,37 

                                 B)  Somme a disposizione  
                                  1)  iva 10%                                                                   €      582,97
                                  2)  iva 22%                                                                   €   1.584,74
                                  3)  Incentivo 2% di cui :                                               €      270,62

                                             per funzioni tecniche 80%   €   216,50
                                            per acquisto e servizi 20%    €     54,12 

2



                                          totale somme a disposizione                                         €      2.438,33
                                             Importo netto perizia                                              €    15.471,40
                                             C)ulteriore economia                                                 €         488,71

                                                        
    RITENUTO  di dover approvare in linea amministrativa  la perizia di assestamento  contabile  dell'iva di
                            cui alla nota prot.n 9440 del 9.10.2018  
       VISTO     l’articolo 68 comma 5 della  L.r. 12/08/2014  n.21;                                         

   VISTO        il D.P.Reg.n.2413 del 18.4.2018 con il quale è stato conferito all'ing.Sergio Alessandro l'incarico 
                       di  Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e IS;  
   VISTO        il Decreto legislativo 23giugno 2011 n.118   e s.m.i.;     
  VISTO        Il Bilancio della Regione Siciliana per l'es.2018;

                                                                                               DECRETA
        

ARTICOLO 1) In  conformità alle premesse,  si approva in linea amministrativa la perizia di  assestamento dell'iva
relativa al  “Restauro elementi  decorativi plastici in stucco delle cripta ed   opere d'arte  all'interno della Chiesa
Madre  in  Raffadali”  (  AG)   cap  776016  approvata  dal  RUP  arch.Bernardo  Agrò  in  data  5.10.2018  CUP
G68I04000040002 , codice GIG ZF21B9A64A  e  codice Siope U2.02.01.10.004 , con il seguente quadro economico :

                                           A  Lavori al netto del ribasso del 10,223%                 
                                                        ( elementi decorativi plastici in stucco)                  €    1.985,72
                                                           oneri di sicurezza                                                 €       191,37
                                                           costo manodopera                                                €    3.652,60
                                                       Totale importo contrattuale                                      €    5.829,69

                                  B) Lav. al netto del ribasso del 10,223%                     €    2.387,48
                                      (crocifisso lign.busto in terracotta + trasp.e ass.) 
                                      oneri di sicurezza                                                     €       214,56
                                      costo manodopera                                                    €    4.601,34
                                                                           totale                                   €    7.203,38 
                                   Totale importo contrattuale                                        € 13. 033,37 
                                   B) Somme a disposizione  
                                  1)  iva 10%                                                                   €      582,97
                                  2)  iva 22%                                                                   €   1.584,74
                                  3)  Incentivo 2% di cui :                                               €      270,62

                                         per funzioni tecniche 80%   €   216,50
                                            per acquisto e servizi 20%  €      54,12 
                                              totale somme a disposizione                                     €    2.438,33
                                              Importo netto perizia                                             €  15.471,40
                                           C) ulteriore economia                                                €       488,71
                               

                    ARTICOLO 2 ) La somma di €   488,71 ,    meglio specificata al punto C del precedente art  1 costituisce
                                              economia  di  spesa sul cap 776016 ,  e   viene eliminata  con il presente   provvedimento .

                        ARTICOLO 3 )  All'erogazione    delle somme  si provvederà mediante apertura di credito , a  seguito 
                                                    di apposita spendibilità  che dovrà   essere supportata  dai  documenti giustificativi 
                                                    della  spesa  per  la  quale si avanza richiesta.

                Il presente decreto  sarà pubblicato sul sito del Dipartimento BB.CC.ed IS e sarà trasmesso, alla
     Ragioneria    Centrale BB.CC..eI.S.  per il  visto di competenza.   

         Palermo    __12.10.2018____________                                   

                                                                                            Il Dirigente Generale 
                                                    F.to                  Sergio Alessandro  

                                                                       

3


